UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Annvæ Litteræ Provinciæ Philippinarvm, Societatis Iesv Anni M.DC.VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70405](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70405)

ANNVÆ LITTERÆ
 PROVINCIÆ PHILIPPINA-
 RVM, SOCIETATIS IESV
 Anni M.DC.VIII.

Vmeravit hoc anno hæc Prouin-
 cia Socios octo supra octoginta; è
 quibus quadraginta sunt Sacer-
 dotes, reliqui fratres. Theologi
 quatuordecim: Philosophi qua-
 tuor, qui superât, Adiutores sunt.
 Habet Prouincia Collegia duo,
 tria Seminaria, è quibus vnum Hispanos alit Adole-
 scentes; alij verò duo Indos iuuenes instruunt. Sex
 sunt sedes, vnaque Missio. Nouitiorum verò Do-
 mus prima nunc iacit fundamenta. In Collegio
 Manilano tredecim morantur Sacerdos, ac præter
 Scholasticos Philosophos, ac Theologos, quatuor-
 decim rebus domesticis occupantur. In Cebuano
 Collegio tres sunt Sacerdotes, totidemque fratres.
 In Sede Boholana Patres quatuor, duoque fratres.
 In Dulachienfi totidem. In Carigarana tres Sacer-
 dotes, Adiutores duo. In Tinagonenfi sex Patres,
 cum tribus fratribus. In Antipolana tres Patres, ad-
 ditis fratribus duobus. In Silanefi Sacerdos cū Fratre,
 ad quos interdum missi sunt alij Socij, In Octoni-
 enfi Missione Sacerdos etiam cum fratre, sed datus
 est ei ad tempus Sacerdos alius. Vnus hoc
 anno vita functus est, duoque in
 Societatem ad-
 missi.

1 5

COL-

COLLEGIVM MANILANVM.

A Nostrorum exordiar patientia hoc anno. Collegium hoc, licet non multò ante viginti annos ædificatum sit è lateribus (quod tunc pro maximo habebatur: nulla namq; visebatur Manilæ domus, nisi lignea, aut arundinea) tamen ea est harum Insularum conditio, ea solis vis, ventorum rabies, imbriũ magnitudo; vt omnia facili negotio dissipent, disijciant, perdant, atq; quodãmodo in cineres vertant. Adde bestiolas quãsdã hic reperiri corpore tantum, & habitatione à formicis dissimiles: has Anaes vocãt, quæ ea diligetia sibi ad editã quamcunq; domũ, eiusq; contignationẽ comparant viam, vt admirationem certè pariant: Lutofam namq; ex infimis terræ partibus conficiunt materiam, eamq; noctu (non enim per diem laborare solent) ita parieti agglutinant, vt fornicatum efficiant iter luto illo reiectum: inde subeunt domos, tigna, ac ligna vorant tanto silentio, vt trabem prius putridam experiaris, quam vorãtes agnoscas, quod si canale illud, canosumque iter deijcias, disperdasque, ante diem alteram aliud longe melius fabricatum reperies: tantæ si quidem sunt multitudinis, vt credi vix possit. His ergo bestiolis cœlique intemperie minabatur iam ruinam ipsa Collegij contignatio; quin & trabes aliquot creperunt, ita vt sustentaculis opus fuerit, ne tota Domus corrueret. Sed quod auxit malum, nec imminuit nostrorum patientiam, fuit imbrium ea vis, ac ventorum, vt domus tegulis tecta, ac tabulis, absque tecto esse videretur: In cubiculis nec locus cubili

bili erat, nec librorum mensæ, nec alijs ad nostrorum vsum necessarijs: domus tota lacui similis, nec ambulare poterant nostri per domum absque focis. Domi ergo manebamus veluti in platea, omni inclemētia, omnibusque imbribus subiecti, nō sine salutis periculo, quam tamen tutatus est Deus, licet eam probauerit in multis è nostris. Nunc vero et si ære alieno premamur, curatum est ne domus superiora ruant, sicque iterum refarcitur potius, quam ædificatur.

Hoc ergo damnum sine incommodum nihil obstitit, quominus nostri sua maximè exequerentur. Igitur quæ communia sunt studiorum, concionum, Sacramentorum aliorumque nostrorum operum incitamenta, nullatenus frustrata sunt. Sodalitates tres auctè numero, ac consuetis Sodalium exercitationibus, hospitalem domum inuisere, infirmis adesse, illis deseruire, non sine munusculis. A nostris aditæ triemes singulis Dominicis diebus; inuisi in carcere detenti: Æthiopibus traditus Catechismus, pluribusque aliis nationibus subuentum, puta Tagalibus, Malucensibus, Burneis, Cinenibus, Iaponensibus, Bisaijs, Camarinensibus, Illocensibusque. Sed quod à nobis pro maximo habitum est, quodque summè laudavit ciuitas vniuersa, illud fuit, sedatas per nostros discordias multorum, eorumque grauissimorum Virorum, quæ ni sopitæ fuissent, magnum sibi malum, Reipublicæ incommodum, Indisque omnibus scandalum genuissent. Itaque si quid graue agendum est, si quis conscientia casus enodandus, nostros adeunt tum ciues, ac Principes viri, tum
etiam

etiam religiosi ipsi, alijque, qui hic ante cæteros scientia præstant. Noctu ad infirmos euocamur frequenter, cupiuntque ciues, nostros sibi in extremo vitæ discrimine adesse. Generales confessiones, tum ab ijs, tum ab alijs vsurpantur magno numero, ac prouentu, nullusque fere dies vacuus est à sacra communione, à confessione verò nullus omninò. Quidam nostris haud assuetus, in ipso domus ingressu tantum visus est sibi spectasse rerum ordinem, tantamque modestiam, vt Sacerdotem à ianitore petierit, apud quem totius vitæ crimina expiaret, mutatus in alium hominem ex solo domus nostræ aspectu.

Quidam è nostris dum aliò ad nauigaret, orta tempestate, coactus est portum, quem paulò ante reliquerat, repetere. Dumque summo mane in ipsa nauis puppi oraret, audiuit in ipso maris medio humanam vocem auxilium petentem, qua motus frater, licet ventus vrgeret maximè, eiecta statim è nauis cymba, mittit, qui cernat quid illud esset: porrò missus Indus quatuor alios reperit, in ipso pelago vndis penè submersos (naufragium. n. passi fuerat) hos statim extractos ad littus adduxit, morituros quidè miserè, ni eis fauisset frater. Idem casus etiam in alia Cymba commorans, nouem homines ex Maluco huc aduectos, in mare à vento demersos, liberavit, inque e Cymba impositos adduxit in portum. Dum frater adiutor apud Pampāgenses Indos moraretur, accurrere Indi in Patrem Priorem Augustinianæ familiæ, cum quo tunc frater sermonem habebat; asserunt remedium se postulare aliquod, vt
opem